ATA DA 48.ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE DEFESA DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DE SANTOS – CONDEPASA.

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e dez, nas dependências do
Centro de Cultura "Patrícia Galvão", realizou-se a quadragésima oitava Reunião
Extraordinária  do  Conselho  de  Defesa  do  Patrimônio  Cultural  de  Santos  –
CONDEPASA.  Compareceram  à  reunião:  José  Manuel  Costa  Alves,  Marcio
Borchia Nacif, Telma dos Santos Usuelli, Edison Fernandes, Gisela Aparecida
Rodrigues  Alvares,  Marco  Antonio  Francisco,  Daniel  Passos  Proença,  Luiz
Antonio  de  Paula  Nunes,  Eliane Elias  Mateus,  Sonia  Maria  Luz de  Alencar,
Gustavo Araújo Nunes, Ney Caldatto Barbosa e Nivio Mota. O presidente iniciou
a reunião a justificando a ausência do conselheiro Edmundo Amaral Neto. Em
análise  de  processos  tratou-se:  Processo  1530/2009-78-Of.DIR/146/2010  de
08/06/2010 -  interessado:  PRODESAN S/A.  -  assunto:  implantação do futuro
Posto de Salvamento 7 -  local: Av. Bartolomeu de Gusmão: deliberou-se, por
solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Edificações-SIEDI, retirar
o processo da pauta. Processo n.º 31444/2010-51 - interessado: Carlos Alberto
Sigueta e herdeiros -  assunto: licença de obras de restauro e conservação em
fachada - local: Av. Campos Salles n.º 68: após análise, deliberou-se nada opor
ao requerido,  recomendando que preferencialmente a pintura seja  executada
com  as  cores  originais  encontradas  nas  prospecções.  Processo  n.º
120914/2009-34 -  interessado:  José  Ruy  Rezende  -  assunto:  aprovação  de
projeto  arquitetônico  -  local:  Rua  Marquês  do  Herval  s/n.º:  após  análise,
deliberou-se  aprovar  o  projeto  apresentado,  de  acordo  com  o  parecer  da
SEOTA. Deverá ser apresentado projeto de restauro da parte a preservar do
antigo  armazém  NP2  (Lei  2549/08),  conforme  Resolução  CONDEPASA
02/2005.  Nos  itens,  proposições  e  comunicações  nada  foi  apresentado.  Por
nada mais haver a discutir ou relatar, o presidente deu por encerrada a reunião
as dez horas. Eu, Lilian Esther Gigli _______________________, secretariei a
reunião e lavrei a presente ata, que após aprovada, passa a ser assinada pelos
conselheiros a ela presentes.

Santos, dezessete de junho de dois mil e dez

José Manuel Costa Alves

Marcio Borchia Nacif

Telma dos Santos Uselli

Edison Fernandes

Gisela Aparecida Rodrigues Alvares

Marco Antonio Francisco

Daniel Passos Proença

Luiz Antonio de Paula Nunes

Eliane Elias Mateus

Sonia Maria Luz de Alencar

Gustavo Araújo Nunes

Ney Caldatto Barbosa

Nivio Mota